eo, qui consulit peritos notat Bar. in l. in bonorum, ad fin. ff. de bon. pos. Alex. in l. si conuenerit, nu. 12. ff. de re iud. tradit Dec. in l. iuris ignorantia 2. lec. ad finem, C. qui admi. requirens, ut peritiores consulantur, non nomine tantum literati, argu. tex. & glo. celebris in l. q. si nolit, §. si m̄cipium, ff. de ædil. edic. & ita Ias. in d. l. iuris ignorantia, ad finem.

42 Ex prædictis cessat regulariter labor Bar. & Ange. in d. l. sed etsi lege, §. scire, & aliorum de quibus supra circa probandum iuris errorem: in quo nullatenus sibi constant, cum & nonnulli eorum addant nō posse talem errorem probari, ut supra deduxi, nu. 37. Inde etiam cessat inepta traditio Baldi in d. l. 2. C. si quis igno. rem mino. dicētis in proposito, iuris errorem probari per iuramentū partis, si sit persona honesta, quod sequitur Curt. d. cons. 71. col. 8. nu. 15. versi. verum, & Alex. ad Bar. in d. §. scire, Alcia. reg. 3. præsump. 30. in fin. Balbus in l. Celsus, n. 27. in fin. ff. de usucap. & neminem citans ita securè tradit Loriotus de fruct. axio. 46. Sed melius contra Bal. aduertit Areti. in d. l. quod vxor, negans tunc eam probationem per iuramentum partis, principaliter arguens ex doctrina Bar. in l. inter omnes, §. recte, nu. 2. ff. de fur. quam inducit ex eo q̄ præsumptio scientiæ est contra allegantem iuris ignorantiam. Ego verò tale fundamentum non probo, quòd sciam illud malè colligi ex erronea vulgari allegatione d. l. leges sacratissimæ, C. de legi. ut supra: meliusq; arguendum putarem ex ratione & regula iuris, ne facile pœna eludatur, ex eodem Bar. in d. §.

recte, nu. 2. ibi, aliàs defacili euaderet, cōducant notata à Feli. in c. Rodulphus col. 3. de rescrip. Ias. in l. 1. 2. lectu. ad fin. ff. solu. matri. dum tradunt potius extendi, quàm restringi significationē verborum etiam in l. pœnali, ne facile ei fraus fiat, ut etiam notat idem Ias. in l. cum quidam, nu. 32. ff. de lib. & post. Crot. in l. omnes populi, nu. 177.

43 Nec dubito (si attentè, & cum iudicio super. iis adducta expendantur) non solum verius, sed & receptius dicendum fore, ut error iuris ad acquirendos retinendosq; fructus non valeat, cum tandē scriben. ipsi male sibi constantes agnoscant, nec probabilem esse talem errorem, nec excusare, nisi magna ratio concurrat, prout in articulo iuris dubij, ut per Curt. in additione sui consilij, & Alci. in d. l. bonæ fidei, 110. ff. de verb. signif. colligiturq; ex varietate glo. & perplexa traditione DD. in d. l. sed etsi lege, §. scire, Balb. & Feli. ubi supra: quod memorandum putavi, ut in iudicando & consulendo facilius admittatur verior opinio, nec iudices deterreantur ex periculosis traditionibus de communi opinione sequēda, ut sic maior pars meliorem non vincat, quod in praxi sæpe cōtingere, summè dolendum est, nec ferendum inter doctos, apud quos non numeri, sed veritatis ratio potior esse debet, ut scitè & eleganter significat Plinius in epistola ad Arrianum, lib. 2. ibi, numeratur sententiæ, non ponderantur: nec aliud in publico cōsilio tam inæquale, quàm æqualitas ipsa, nam cum sit impar prudentia, par omnium ius est.

Ex

44 Ex prædictis aptè inferitur ad traditionem Bal. in l. 2. col. fin. nu. 80. C. de seruitu. vbi cum Innocentio dixit, traditionem possessionis inordinate à iudice habitam non excusare à restitutione fructuum: quod sequitur Alex. ad Bar. in d. §. scire, Curt. sen. in d. cons. 71. ad fin. & alij quos refert Dec. in c. cum causa, nu. 4. de offic. deleg. vbi id controuertit: & verè longiorem tractationem exigebat ex traditis à Bar. & alijs in l. iuste possidet, ff. de acqui. posses. vbi tamen Ias. nu. 27. simpliciter sequitur dictum Baldi, cui non parùm obstat glo. c. præsetium, 7. q. 1. de spoliato à iudice. In quo videnda est resolutio Panor. & Feli. nu. 1. in c. dilectus, in 1. de rescrip.

45 Sic etiam ex d. l. 2. C. si quis ignor. rem mino. iuncto communi intellectu, iunctis etiam sepe riuus traditis, vt iustus error, & vera bona fides excuset à restitutione fructuum euentem rem minoris, licet distractio nulla fuerit ex defectu solemnitatis, apparet grandis difficultas à peritissimis etiam non facile resolueda, rarissimeq; à nostris animaduersa.

⊙ Nā cum minor restituitur aduersus alienationem, præsupponitur eam fuisse solemnem, aliàs cessaret restitutio, agereturq; ex nullitate, vt in l. 2. & l. si quidem, C. de præd. minor. & tamen minor per restitutionem indistinctè euincit fructus, etiam à bonæ fidei possessore per d. l. quod si minor, §. restitutio, ff. de minor. & sic minus prodest titulus validus, per quem possessor efficitur dominus, sequuta rescissione postea per restitutionem, quàm titulus ab initio nullus concurrente errore colorato, vt aduertit Panor. in d. c. ad

nostram, nu. 8. de reb. eccles. quod nō percepit Imol. ibi nu. 7. versi. & sic multo fortius, vbi quasi à fortiori arguit, idq; prima facie nemo non probabit, vt titulus solennis magis excuset, licet postea rescindatur, q̄ is qui ab initio irritus erat. Quod argumentum etiam à fortiori admittebat Curt. in d. cōs. 71. col. 6. vers. et tamen. Eā verò difficultatē cordatè sensit Molin. in cōsue. paris. §. 22. nu. 48. ad finē, versi. hoc enim, vbi in sequētib; per aliquas traditiones resolueri conatur.

46 Videtur autem ea difficultas maiori ex parte componi, si retineatur recepta opinio scriben. quatenus distinguunt inter fructus naturales, & industriales: & an possessor effectus sit locupletior nec ne, vt bona fides excuset possessorem à restitutione fructuum etiam naturalium, si ex his non sit factus locupletior: non verò quatenus possessor locupletior sit ex Bar. in d. §. scire, Ias. et Dec. videntur in l. si me, & Titium, ff. si cer. pet. Curt. d. cons. & est communis resolutio secundum Alex. in l. Nensenijs, §. fin. nu. 7. ff. de re iud. & secundum Soci. nep. cons. vlti. lib. 1. nu. 21. Ruin. cons. 24. in fi. lib. 1. Afflic. decis. 240. nu. 2. Siluan. cōs. 79. nu. 48. colligitur ex glo. & Bar. nu. 7. in l. ex diuerso, ff. de rei vendic. latè Ange. in §. si quis à nō domino, col. 2. Insti. de rer. diuis. & ibi Baldi. Quod etiam ad casum restitutionis ante eam petitam cum iudicio & authoritate applicauit Molin. in d. §. 22. nu. 53. in principi. quem sequitur Couarru. in d. c. 3. lib. 1. resolu. nu. 4. in fin. nouè ponderans tex. (secundum vnum intellectum) in d. c. ad nostram, de reb. eccle. Ex quo elegāter de-

Q iij clarabi-

clarabitur quoad fructus generalis reg.
d. §. restitutio, l. q. si minor, ff. de minor.
et decisio d. c. ad nostram, dum fructus
possessori tribuit secundum Couarru. in d.
cap. 3. et Igneum in l. 3. §. si conditioni,
nu. 42. ff. ad sillan.

47 Qua in re obseruauit in praxi frequē
tius reuocari bonæ fidei possessores à re-
stitutione fructuum, reiecta differētia, an
possessor ijs effectus sit locupetior: nec
mihi ea praxi displicet, maximè in ha-
bentibus titulum exterius solennem. Sic
etiā in praxi magis obseruatur opin. glo.
in d. l. ex diuerso, ff. de rei vendic. quæ ha-
bet possessorem nunquam teneri ad resti-
tutionem fructuum industrialium, etiamsi
factus sit locupetior: idq; verius puto in
habente titulum ex l. fructus, ff. de usur.
licet mirè controuersum sit apud scriben.
adeo ut aliqui dicant opinionem glo. com-
munem esse, alij contrariam receptā as-
serant. Bar. enim in d. l. ex diuerso, nu. 7.
communem dicit opinionem glo. sed ipse
contrarium probat, et cum eo Panor. in
c. grauis, nu. 6. de resti. spol. dicens opini-
onem glo. communem esse, veriorē tamen
sibi videri opinionem Bar. Et dolendam
in hoc DD. varietatem diligenter refert
Couarru. in d. cap. 3. nu. 6. versi. tertia cō-
clusio: et ex scripis videtur ante Bar.
cōmunem fuisse opinionē glo. post Bar.
autem eius opinionem receptiorem dicit
Alex. in l. in insulam, §. fructus, ff. solu.
matri. et ita videtur varietas eiusdem
Alex. qui in d. l. Nenseni, §. fin. nu. 7.
ff. de re iud. scribit opinionem gl. commu-
nem esse, et secure Fulgo. in l. sed etsi le-
ge, §. q. autem, nu. 1. ff. de peti. hæred. et
communem cum glo. dicit Costalius in l.

fructus, ff. de rei vend. et ita Cur. sen. d.
cons. 71. col. penul. versi. quia ad ista. secu-
rè inquit in iudicijs particularibus verio-
rem et receptiorem esse opin. glo. et mi-
rum videtur, q. opinionem Bar. quasi nec
glo. nec aliquis contradixerit, secure re-
fert Dec. in d. l. si me et Titium, nu. 2.
In qua varietate scriptum reliquit Fulgo.
in l. fructus, col. 4. ad finem, ff. de re vendi.
q. opinio glo. receptior erat, sed q. in futu-
rum opinio Bar. fortasse magis commu-
nis fieret. Illud autem receptissimum
est, ut opin. Bar. procedat in iudicijs vni-
uersalibus, prout in petitione hæreditatis,
ut tradit Molin. in d. §. 22. n. + 9. Couar-
ru. ubi supra, ubi alios referunt, et Cur.
proximè citatus: facit tex. in l. item ve-
niunt, 22. §. præter hæc, versi. eos, ff. de pe-
ti. hæred. ubi tamen gl. nō videbatur ser-
uire de industrialibus.

48 Fructus verò naturales extantes, seu
non consumptos indistinctè restituendos
esse, licet non rei vendicatione, cum bonæ
fidei possessor factus sit dominus, rece-
ptum est ex Bar. et alijs in d. l. et ex di-
uerso, Ang. in d. §. si quis à non domino,
Dec. in d. l. si me et Titium, Felin. in c.
significauerunt, nu. 6. de testi. Alex. cōs.
21. lib. 4. Panor. in d. c. grauis. Sic etiam
indistinctè restitui debet regulariter fru-
ctus à lite contestata ex d. l. sed etsi lege,
§. si ante, ff. de peti. hæred. l. certum, C.
de rei vendic. et ita generaliter praxi
obseruat, notantq; omnes per tex. ibi in l.
cum fundum, in princi. ff. si cer. pet. tradit
Afflic. decis. 59. ubi emendabitur quod cor-
ruptè legitur, publicationis, pro peti-
tionis. Cessat etiam ea opinionum va-
rietas, ubi post fructus perceptos cōsum-
ptos,

ptos, vel extantes à die perceptionis triennium transeat. Tunc enim iure vsucapionis concludunt omnes irrevocabili- ter liberari possessorem per glo. memo- rabilem in l. 4. § fructus, ff. de vsucap. ad fin. vers. in hoc ergo, quam ibi sequuntur Bar. Imol. & alij, & Paul. dicens eam notabilem, & perpetuò mente tenendam, intelliguntq; omnes etiam si possessor tunc effectus sit locupletior: & ita Angel. in d. §. si quis à non domino, Alex. & Dec. in d. l. si me, et Titium, Curt. d. cōs. 71. nu. 10. Bal. in l. 3. C. quod metus causa, idem Bal. in l. ancillæ, nu. 15. C. de fur. ubi d. glo. non meminit, & latè Balb. de prescrip. 4. parte, 4. partis, q. 35. & Florian. dicens eam glo. singularem, in l. qui scit, §. bonæ fidei, ff. de vsur. Soci. nep. cōs. 105. nu. 9. lib. 1. & plures citat Tiraq. de retrac. ligna, §. 15. glo. 2. nu. 17.

49 Ex superioribus infertur ad tex. in l. de fructibus, 17. ff. de donat. int. vir. & vxor. ubi I. C. inquit coniugem lucrari fructus prædij à coniuge donati, licet dona- tio principalis ex iuris regula nõ teneat, iuxta l. 3. §. sciendum, cod. tit. & glo. ibi primò intelligit tex. de fructibus indus- trialibus, & ita DD. communiter, & rectè per tex. in l. fructus, ff. de vsur. Pau. & Areti. in l. qd vxor, ff. de acqui. posse. Pano. in c. consultationibus, de iure patron. Quod suadetur ex compa- ratione, quam I. C. in d. l. facit de fructi- bus ad vsuras, iuncta l. ex annuo, §. 1. ibidè præcedente. Sed magis advertendum est, quod gl. in eadem l. de fructibus intel- ligit tunc demum coniugem fructus (sci- licet industriales) lucrari, quando in iure errat putans donationem inter coniuges

iure non improbari: & ita Salic. ibi, glo. etiam, & DD. communiter in l. quod vxor, ff. de acqui. posse. Imol. in c. si quis presbiterorum, nu. 30. post princ. de reb. eccle. Areti. cons. 17. nu. 11. gl. & DD. in l. vmca, C. si dos const. matri. Ioan. Lup. in rub. §. 72. in fin. ubi id generalius intelligit.